
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 29 DE MARÇO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 60
MENSAGEM
Sendo o caminho do homem agradável ao Senhor, até a seus inimigos faz que tenham paz com eles. Melhor é o pouco com justiça do que a abundância de
colheita com injustiça. O coração do homem considera o seu caminho, mas o Senhor lhe dirige os passos. Provérbios 16: 7,8,9".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 12501 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 311/2019-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP, Presidente do CONSUP,
no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o
art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a Resolução 214/2017-CONSUP, a qual inclui as categorias de professor-conteudista, tutor principal (master) e tutor.
CONSIDERANDO que as Resoluções 148/2015 e 214/2017-CONSUP deixou de incluir as categorias de serviços a serem remuneradas
dentro das atividades de ensino e instrução do SIEDS, ligadas a modalidade à distância.
 
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a inclusão do professor-revisor, na modalidade à distância, os quais poderão ser contratados para a prestação de serviços
ao Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP e demais órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social – SIEDS, conforme tabela constante no anexo I da Resolução n.º 148/2015-CONSUP;
Art. 2º Para fins de credenciamento e contratação de profissionais entende-se como:
I – Professor-revisor: o profissional ou servidor, ativo ou aposentado, do quadro de pessoal das Instituições de Segurança Pública, assim
como a pessoa não pertencente ao quadro de pessoal das Instituições de Segurança Pública com encargos de revisão ou reformulação
acerca de regras técnicas e científicas ou do ordenamento jurídico, desde que estas atinjam o mínimo de 2/3 (dois terços) do conteúdo
original, o qual poderá ser transcrito em cadernos ou transposto para o formato de curso a distância.
Parágrafo único. Em conformidade com o Estatuto do IESP, Resolução n.º 012/99 – CONSEP, caberá à Câmara de Ensino e Pesquisa do
IESP emitir pareceres de assuntos relativos a necessidade de revisão ou reformulação de conteúdos de cursos na modalidade a distância,
para posterior decisão do Conselho Superior – CONSUP, consubstanciado no art. 13 e art. 16, ambos do Estatuto do IESP.
Art. 3º Os valores de hora-aula serão calculados e remunerados de acordo com o Nível de Titulação do docente exceção feita ao
professor-revisor, nos termos do §2º do presente artigo;
• 1º O professor-conteudista será remunerado com valor de hora-aula equivalente a sua titulação, conforme previsto no anexo I da
Resolução n.º 148/2015-CONSUP.
• 2º O professor-revisor será remunerado com o valor de hora-aula equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente a
sua titulação, conforme previsto no anexo I da Resolução n.º 148/2015-CONSUP.
Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, em 27 de março de 2019.
 
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP e Secretár io de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 33837, de 29 de março de 2019
(Fonte: Nota nº 12536 - QCG-AJG)

2 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 003/2019 - Seção de Obras - DAL, referente "Operação de Manutenção, Engenharia e Apoio
Operacional no CBMPA ".
Fonte: Protocolo nº 140854/2019 - Ajudância Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12544 - QCG-AJG)

3 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

Boletim Geral nº 60 de 29/03/2019 Pág.: 1/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
5E9F92A01C e número de controle 645 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 006/2019, referente a "Operação Técnica e Prevencional em Comércios de Compra em Geral "
(OCUPAÇÃO C, DIVISÕES C-1, C-2 e C-3), referente ao mês de março de 2019, da Diretoria de Serviços Técnicos;
Fonte: Ofício nº 128/2019-DST; Protocolo: 141585/2019 - Ajudância Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12540 - QCG-AJG)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Pedro
Teixeira - Abaetetuba/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

CB QBM FLADINALDO SILVA CHAGAS 57189192/1 07/03/1997 15/12/1999 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 1034/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 12520 - QCG-DP)

2 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Colégio Estadual Anglo
Americano - Barcarena/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

CB QBM JOSE WILK E SILVA CARDOSO 54185338/1 09/03/1993 15/12/1995 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento: 1014/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12519 - QCG-DP)

3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226 da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52 da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

SD QBM ITALO DUDA DE CARVALHO ROCHA 5932419/1 ESPOSA PAULINHA FREITAS
LOPES ROCHA 11/11/1994 017.556.002-16

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 1061/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 12516 - QCG-DP)

4 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA Nº 250, DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando  o que preceitua o art. 70, § 1º, alínea “a” e art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando  o processo gerado através do Protocolo nº 138877 – CBMPA.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM EMANUEL LOBATO RODRIGUES, MF 54185198-1, no período de
01/05/2019 a 29/06/2019, referente ao decênio de 18/12/2007 a 18/12/2017, (2ª licença). Apresentação dia 30/06/2019, pronto para o
expediente e serviço.
Art. 2º - Ao comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término por meio de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Boletim Geral nº 60 de 29/03/2019 Pág.: 2/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
5E9F92A01C e número de controle 645 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Protocolo: 138877/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12532 - QCG-DP)

5 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA Nº 248,  DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando  o que preceitua o art. 70, § 1º, alínea “a” e art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando  o processo gerado por meio do Protocolo nº 139937 – CBMPA.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS, MF 571900186-1, no
período de 15/03/2019 a 13/05/2019, referente ao decênio de 25/06/2007 a 25/06/2017, (1ª licença). Apresentação dia 14/05/2019,
pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término por meio de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo: 139937/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12529 - QCG-DP)

6 - L ICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

PORTARIA Nº 247,  DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
Considerando  o que preceitua o art. 70, § 1º, alínea “a” e art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando  o processo gerado por meio do Protocolo nº 140564 – CBMPA.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao 2º SGT BM CLAUDEMIR GREGÓRIO LIMA, MF 5623383-1, no período de
16/03/2019 a 14/05/2019, referente ao decênio de 01/02/2004 a 01/02/2014, (2ª licença). Apresentação dia 15/05/2019, pronto para o
expediente e serviço.
Art. 2º - Ao comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término por meio de documento à Diretoria de
Pessoal.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Protocolo: 140564/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12527 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO

O CB BM FÁBIO DE LIMA OLIVEIRA, MF:57218520-1, pertencente ao efetivo do 4º GBM-Santarém, foi inspecionado no Hospital da Polícia
Militar ( USA VII/CMS/PMPA), pelo médico perito isolado CAP QOSPM Odilton Cleber Siqueira de Amaral, CRM-PA: 7865, que infoma que
este militar encontra-se APTO SEM RESTRIÇÕES AO TRABALHO BOMBEIRO MILITAR,  contar de 28 de fevereiro de 2019.
Fonte: Protocolo nº 140236/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12526 - QCG-DS)

2 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO

O 2º SGT BM DOUGLAS SOUSA DOS REIS, MF:5623405/1, pertencente ao efetivo do 4º GBM-Santarém, foi inspecionado no Hospital da
Polícia Militar (USA VI/CPR I/PMPA), pelo médico perito isolado TEN QOSPM JARLISSON REBELO GONÇALVES, CRM-PA: 10380 que
CONCEDEU ao referido militar 63 (sessenta e três) dias de DSPRE (Dispensa do Esforço Físico e Serviço de Serviço), podendo responder
expeiente no quartel, a contar de 27FEV2019. Após o término, militar deverá se apresentar na sua unidade para suas atividades BM caso
não tenha outro atestado de afastamento. Retorno para o dia 30/04/2019.
Fonte: Protocolo n° 140107/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12524 - QCG-DS)

Boletim Geral nº 60 de 29/03/2019 Pág.: 3/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
5E9F92A01C e número de controle 645 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO

O CB BM ANTONIO ERICK CUNHA LAVOR, MF:57173919-1, pertencente ao efetivo do 4º GBM-Santarém, foi inspecionado no Hospital da
Polícia Militar ( USA VI/CPR I/PMPA), pelo médico perito isolado CAP QOSPM FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, CRM-PA: 8385,
que concedeu ao referido militar 55 (cinquenta e cinco) dias de LTSP (Licença para Tratamento de Saúde Própria), a contar de
06/03/2019. Retorno em 29/04/019. Restrição ao uso do armamento. Após o término do seu atestado, o militar deverá se apresentar na
sua unidade pronto para suas atividades BM, caso não tenha um novo atestado de afastamento.
Fonte: Protocolo nº 140157/2019 - Diretoria de Saúde do CBMPA
(Fonte: Nota nº 12521 - QCG-DS)

4 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA Nº 128, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO, SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA E SGT BM
LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, 01 (uma) diária de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure - PA. Período: 10 de
novembro de 2018. Objetivo: prevenção durante a Romaria Fluvial, no referido município.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 129, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM REGINALDO BERNARDES PACHECO, SGT BM JEAN CARLOS COSTA NASCIMENTO E SGT BM
MANOEL ALVES DUARTE, 01(uma) diária de alimentação para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure - PA. Período: 10 de novembro
de 2018. Objetivo: prevenção durante a Transladação do Círio de Soure.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 209, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA e CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, 05 (cinco)
diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Rio de Janeiro - RJ. Período: 01 a 05 de abril
de 2019. Objetivo: participarem da “Feira de Defesa e Segurança da América Latina - LAAD”.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 212, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder ao militar: CAP QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada. Origem:
Belém. Destino: Santarém - PA. Período: 18 a 19 de dezembro de 2018. Objetivo:  atuar na “Sondagem da Lancha Veloz II”.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 213, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares relacionados, 01(uma) diária de alimentação para cada. Origem: Capanema. Destino: Peixe Boi - PA. Período:
conforme planilha. Objetivo: prevenção noCírio de Peixe-Boi.
Posto
Grad.

Nome Local
Data Nº de Diár ias

Saída Regresso Aliment. Pous.
Sten BM Antônio José Moura Leite

Peixe-Boi
Pará

16/09/2018 16/09/2018 1 0
Sten BM Manoel Maria Alves 15/09/2018 15/09/2018 1 0
Sgt BM Maltoni Hivans Marques de Sousa 16/09/2018 16/09/2018 1 0
Sgt BM Adailton Francelino de Souza 16/09/2018 16/09/2018 1 0
Sgt BM Jailson Soares Albuquerque 16/09/2018 16/09/2018 1 0
Sgt BM Eduardo Xavier dos Santos 16/09/2018 16/09/2018 1 0
Sgt BM Hollimar Watanabe de Lima 15/09/2018 15/09/2018 1 0
Sgt BM José Roberto Matos de Sousa 15/09/2018 15/09/2018 1 0
Cb BM Klauber Allan Lopes da Costa 15/09/2018 15/09/2018 1 0
Cb BM Antônio Wellington Lira Lins 15/09/2018 15/09/2018 1 0
Sd BM André Oliveira da Silva 16/09/2018 16/09/2018 1 0

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 214, DE 21 DE MARÇO DE 2019
Conceder aos militares: SUBTEN BM REGINALDO BERNARDES PACHECO, SGT BM JEAN CARLOS COSTA NASCIMENTO e SGT BM
DJAMIL RAIOL GUIMARAES, 01 (uma) diária de alimentação para cada e para os militares: SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE
CARVALHO e SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, 01(uma) diária de pousada para cada. Origem: Salvaterra. Destino: Soure - PA.
Período: 09 de novembro de 2018. Objetivo: prevenção na Pré-Transladação e Romaria Motorizada do Círio de Soure.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Boletim Geral nº 60 de 29/03/2019 Pág.: 4/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
5E9F92A01C e número de controle 645 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 215, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM KENNED DO SOCORRO SILVA PINHEIRO e CB BM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS, 01(uma) diária
de alimentação para cada. Origem: Bragança. Destino: Capital do Estado. Período: 24 de dezembro de 2018. Objetivo: transporte de VTR.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
 
RESUMO DE PORTARIA Nº 216, DE 21 DE MARÇO DE 2019.
Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, CB BM ELIAS SILVA DE CARVALHO, CB BM ADAO DA SILVA TEIXEIRA,
CB BM WILSON OLIVEIRA DO ROSARIO, SD BM MARCELO MAGALHAES REIS e SD BM EDSON ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA, 05
(cinco) diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada para cada. Origem: Altamira. Destino: Senador José Porfírio - PA. Período:
23 a 28 de janeiro de 2019. Objetivo: prevenção no Festival do Caratinga.

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - Cel QOBM
Subcomandante Geral do CBMPA
Protocolo: 418116/2019
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 33835, de 27 de março de 2019
(Fonte: Nota nº 12518 - QCG-AJG)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO .
1. O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão eletrônico 06/2019 para AQUISIÇÃO DE OMBRELONE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA    , data de abertura no dia 12/04/2019, às 09h30 (horário de Brasília). Entrega do edital:
www.comprasgovernamentais. gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de março de 2019.
 
AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA – CAP BM
Pregoeiro.
Protocolo: 419033/2019
 
2. O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará pregão eletrônico 04/2019 para AQUISIÇÃO DE GORRO, BERMUDA
E CALÇA DE GUARDA-VIDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA        , data de abertura no dia 11/04/2019, às 09h30
(horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de Março de 2019.
 
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Pregoeira.
Protocolo: 418994/2019
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 33837, de 29 de março de 2019
(Fonte: Nota nº 12537 - QCG-AJG)

6 - FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/353
Data 25/02/2019
ORIGEM: FISP
DESTINO: CBM/PA
Descrição: LONGARINA EM POLIPROP., 3 CADEIRAS S/ BRAÇO,EST.METAL.
RP: 50542 a 50614
 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA
 
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2019/354
Data 25/02/2019
ORIGEM: FISP
DESTINO: CBM/PA
Descrição: CADEIRA EST.SINT.,FIXA,BRAÇO FIXO, ENC.BX.,BASE”S”E.ME.
RP: 50615 a 50714
 
Boletim Geral nº 60 de 29/03/2019 Pág.: 5/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
5E9F92A01C e número de controle 645 , ou escaneando o QRcode ao lado.



FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante Geral do CBMPA
Protocolo: 417436
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 33835, de 27 de março de 2019
(Fonte: Nota nº 12528 - QCG-AJG)

7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

SUB TEN QBM JOSE MARIA FERREIRA DE BRITO 5122414/1 GLIDER ESMILLEN
ATAIDE DE BRITO FILHO 31/10/2001 035.556.652-43

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº: 141978/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 12523 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 60 de 29/03/2019 Pág.: 6/6

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 31/03/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
5E9F92A01C e número de controle 645 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 29 DE MARÇO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 60
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
	3 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	2 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	4 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	5 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	6 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO
	2 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO
	3 - CONVALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO
	4 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
	5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	6 - FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

